PLENÁRIO DA CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE Nº ______/ ____

(Do Sr. Deputado SÉRGIO VIDIGAL)

Sr. Presidente,

Nos termos do Art. 68 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência, a realização de sessão solene desta

Casa a ser realizada no dia 23 de maio de 2018 em homenagem ao

cinquentenário de fundação da Escola Superior de Ciências da Santa Casa de

Misericórdia de Vitória – EMESCAM.

JUSTIFICAÇÃO

Considerando que no mês de março a Escola Superior de Ciências

da Santa Casa de Misericórdia de Vitória – EMESCAM completa 50 (cinquenta)

anos de existência, vimos por meio deste solicitar a realização de Sessão

Solene no Plenário Ulysses Guimarães desta Casa Legislativa, com o fito de

celebrarmos tão relevante efeméride.

Constituindo-se em uma das mais capacitadas instituições de ensino

na área de saúde do Brasil, a Emescam atua na formação médica no Espírito

Santo, entregando ao serviço da sociedade médicos, fisioterapeutas, enfermeiros

e assistentes sociais dotados de grande conhecimento científico e de sólidos

princípios humanísticos.

A Emescam atua na graduação e na pós-graduação, oferecendo a

possibilidade de aprimoramento profissional por meio de especializações,

mestrado e doutorado.

Considerando que este cinquentenário representa um marco

importante para a instituição e para sua mantenedora, a Irmandade da Santa

2

Casa de Misericórdia de Vitória merece, segundo nosso entendimento, ser

comemorado da forma mais ampla e abrangente possível.

Não podemos deixar de registrar que a Santa Casa de Misericórdia

de Vitória é a segunda mais antiga do país, tendo iniciado suas atividades em

1545, ainda no início da colonização portuguesa do Brasil. Os serviços prestados

ao estado do Espírito Santo e ao país são incontáveis. A Irmandade da Santa

Casa de Misericórdia de Vitória existente originariamente apenas para a prática

da caridade, constituindo-se em uma associação beneficente, sem fins lucrativos.

Do mesmo modo, a Emescam presta-se ao auxílio e integra um conjunto de sete

instituições administradas pela Irmandade da Santa Casa de Misericórdia, todas

vinculadas à saúde e ao bem-estar do povo capixaba. A demonstração cabal

deste vínculo com o auxílio está no fato de que o principal parceiro do Hospital

consiste no SUS, por meio da contratualização, que se responsabiliza por 92%

(noventa e dois por cento) do atendimento.

Com um histórico de inquestionável inserção e transformação na

sociedade do Espírito Santo, a Irmandade da Santa Casa de Vitória agrega,

atualmente, atividades de ensino, pesquisa e assistência sendo reconhecida pela

sociedade como referência no cumprimento de sua missão de “oferecer serviços

de assistência à saúde, formar e qualificar recursos humanos, desenvolvendo

ações integradas de saúde, com ênfase nos objetivos da filantropia, ensino e

pesquisa”.

Assim, solicitamos a Vossa Excelência, o atendimento deste pedido

para que os membros desta Casa e demais convidados possam prestar esta justa

homenagem a tão importante instituição, que muito contribui para a formação dos

profissionais de saúde.

Sala das Sessões, 05 de março de 2018

Dep. Sérgio Vidigal
PDT/ES

Dep. Carlos Manato
SD/ES

Dep. Jorge Silva
PHS/ES